
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2011

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº   131/2011 DE 04.03.2011

Servidor:  CAMILO GORAYEB SANTOS
Matrícula: 3167283/1
Período: 02.02.11 a 03.03.2011
Período Aquisitivo:  03.06.2003 a 02.06.2006
Processo: 2010/278101, arquivado na Gerência de Gestão de 
Pessoal.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210305

PORTARIA Nº0130/2011
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº4.584, de 
08.10.1975;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº6.176, de 
29.12.1998, alterada pela Lei nº6.275, de 29.12.1999, que 
institui o Sistema de Controle Interno e Cria a Auditoria Geral do 
Estado – AGE, no âmbito do Poder Executivo Estadual e;
CONSIDERANO ainda a Portaria nº086, de 11.12.2000, da 
Auditoria Geral do Estado;
R  E  S  O  L  V  E:
I -  REVOGAR a Portaria nº1457/2010, de 16.06.2010, 
publicada no D.O.E nº31.689, de 17.06.2010, que designou a 
servidora Christina Coeli Avelar Pires – Técnico em Administração 
e Finanças – Contadora, matrícula nº55588960, para exercer a 
função de Agente Público de Controle desta Autarquia.
II – DESIGNAR, o servidor Hildemar Macedo Rebouças, Técnico 
de Contabilidade, matrícula nº316.6775, para exercer a função 
de Agente Público de Controle desta Autarquia.
III – FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
01 de março de 2011.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de março de 2011.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210469

PORTARIA Nº 0178/2011 - 15.02.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 14.02.2011, EDILBERTO LUIS 
VALENTE GOMES, para exercer o Emprego de Confiança III-
EC III, estatuído pelo Art. 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de 
dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nº PUBLICAÇÃO : 210245
Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00231
Valor: 4.000,00
Data: 01/03/2011
Vigência: 01/03/2011 a 29/02/2012
Objeto: Prestação de serviços de produção musical 
compreendendo os serviços de iluminação para atender as 
necessidades da Gerência de Eventos no 11º Baile Carnavalesco 
da 3ª Idade
Dispensa: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: P. C. P. LIMA - ME
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Marco, 2701
CEP. 66093-380 - Belém/PA
Telefone: 9130322099 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 210235

Nota de Empenho da Despesa: 2011NE00230
Valor: 300,00
Data: 01/03/2011
Vigência: 01/03/2011 a 29/02/2012
Objeto: Prestação de serviços de Locução para atender as 
necessidades da Gerência de Eventos no 11º Baile Carnavalesco 
da 3ª idade
Dispensa: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427860000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ANDERSON JOÃO DA SILVA DIAS
Endereço: R Rodolfo Chermont, Bairro: Marambaia, 1346
CEP. 66615-170 - Belém/PA
Email: anderson.sdias@uol.com.br
Telefone: 9132859035 Celular: 9184093317 
Ordenador: CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA

CONCEDER ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210326

PORTARIA Nº 056 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
ALTERAR de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, o adicional de tempo de serviço da servidora 
abaixo relacionada para 40% (quarenta por cento), a contar de 
16.03.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

716332/1 CÉLIA NASCIMENTO DOS ANJOS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de março de 2011.

PORTARIA Nº 061 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5810 
de 24.01.94, o adicional de tempo de serviço da servidora abaixo 
relacionada de 05% (cinco por cento), a contar de 03.03.2011.

IDENTIDADE
FUNCIONAL

NOME

57195290/1 MÁRCIA BETÃNIA FERREIRA MACEDO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de março de 2011.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210356

ERRATA
Fica retificado na Portaria nº 058, de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.857, de 17 de 
fevereiro de 2011:
Onde se lê: Portaria nº 058 de 15 de fevereiro de 2011
Leia-se: Portaria nº 063 de 15 de fevereiro de 2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 04 de fevereiro de 2011.

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210358

PORTARIA Nº 062 DE 10 DE MARÇO DE 2011
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Cláudia Priscila Figueiró 
Tobias

2009/2010 25.04.2011 a 
24.05.2011

Ivanildo Gonçalves 
Santiago

2010/2011 01.04.2011 a 
30.04.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
em 10 de março de 2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210416

PORTARIA: 067/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: PATRICIA ANITA REZEGUE MENDES
Cargo: Gerente de Recursos e Serviços
Matrícula Funcional: 2014386
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0101000000          339030              1,300.00
23122012545340000    0101000000          339033              500.00
23122012545340000    0101000000          339039              700.00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

ATA DE ASSEMBLÉIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210439

Aos dezessete dias do mês de janeiro de dois mil e onze 
(17/01/2011), às 10h00, em sua sede social localizada na Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/nº, CEP 66010-040, na cidade 
de Belém(PA), na sala da Presidência, verificado o quorum e 
havendo número legal de acionistas representando mais de 2/3 
(dois terços) do capital com direito a voto, o acionista Fernando 
Vasconcelos Moreira de Castro Júnior, presidente pro 
tempore do Conselho de Administração, assumiu a coordenação 
dos trabalhos e declarou instalada a Assembleia Geral 
Extraordinária. Após proposição e aprovação da Assembleia, 
convidou a mim, José Cláudio Carneiro Alves, membro do 
Conselho de Administração, para secretariar a reunião.
Foram registradas as presenças da advogada Marília Mesquita 
de Moura Taveira dos Santos, representante do acionista 
controlador, o Estado do Pará, conforme Ofício nº 10/2011-SCCG, 
datado de 13 de janeiro de 2011, da Casa Civil da Governadoria, 
e do Sr. Dilermando Guedes Cabral, membro do Conselho 
Fiscal. Em seguida, a pedido do Presidente foi feita a leitura 
do Edital de Convocação da Assembleia Geral Extraordinária, 
publicado nos termos do artigo 124 da Lei de Nº 6.404/76, 
nos jornais Diário Oficial do Estado do Pará e Diário do Pará, 
edições dos dias 06, 07 e 08 de Janeiro de 2011, com o seguinte 
teor: “Companhia Paraense de Turismo – PARATUR – CGC/MF: 
04.834.305/0001-50 – ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
– EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Ficam os Acionistas da Companhia 
Paraense de Turismo, convocados a se reunir em Assembléia 
Geral Extraordinária, no dia 17 de janeiro de 2011, às 10h, na 
sede da Companhia, localizada na Praça Waldemar Henrique 
s/nº, Belém-PA, para deliberarem sobre a seguinte ordem do 
dia: I- Eleição dos membros do Conselho de Administração; 
II – Eleição dos membros do Conselho Fiscal. Belém-PA, 06 
de Janeiro de 2011. FERNANDO VASCONCELOS MOREIRA 
DE CASTRO JUNIOR, Membro do conselho de administração, 
JOSÉ CLÁUDIO CARNEIRO ALVES, membro do Conselho de 
Administração”. Em seguimento, o Presidente passou a tratar do 
item I da ordem do dia: I- Eleição dos Membros do Conselho 
de Administração: Pedindo a palavra, a representante do 
acionista controlador a advogada Marília Mesquita de Moura 
Taveira dos Santos propôs à deliberação e aprovação da 
Assembleia o nome do Senhor Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes, brasileiro, médico, casado em regime de comunhão 
parcial de bens, residente e domiciliado à Rua dos Tamoios, nº 
1493, apto. 502 – Batista Campos– CEP 66025-540– Belém-
Pa, portador da carteira de identidade nº 4130238 – SSP/
PA e CPF nº 034.067.682-53, para membro e presidente do 
Conselho de Administração, tendo sido aprovado sem ressalvas. 
Também foi proposta a permanência dos atuais conselheiros: 
Fernando Vasconcelos Moreira de Castro Júnior, brasileiro, 
casado em regime de comunhão parcial de bens, advogado, 
CPF n.º 000.633.042-87, RG 18080332 – SSP/PA, residente 
e domiciliado a Rua dos Tamoios, 1434, apto. 801, Batista 
Campos, CEP 66025-540, e  José Cláudio Carneiro Alves, 
brasileiro, casado em regime de comunhão parcial de bens, 
advogado, membro do Conselho de Administração, portador 
do CPF n.º 223.371.302-82, portador da cédula de identidade 


